
 
COPIA DI DETERMINAZIONE 

 

 
Numero   161   del 25-02-2020 

 
 

Oggetto:       PROROGA  ALLA  DITTA OPENJOBMETIS SPA DEL SERVIZIO 

SOMMINISTRAZIONE LAVORO A TEMPO DETERMINATO PER N. 

2 ESPERTO AMMINISTRATIVI 

   

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO RISORSE 

 

RICHIAMATA la determinazione n. 842 del 11/11/2019 con la quale è stato affidato, 

tramite procedura Start Toscana,alla ditta Openjobmetis SPA  con sede in Milano (MI) - 

Via G. Fara, 35, c.f. 13343690155, il servizio di somministrazione lavoro a tempo 

determinato per n. 2 Esperto contabili e/o amministrativi (cat. C) uno per il periodo 

25/11/2019-28/02/2020 e uno per il periodo 7/01/2020-31/03/2020; 

CONFERMATE interamente le motivazioni che hanno determinato l’affidamento 

iniziale, in quanto la procedura concorsuale per l’assunzione a tempo indeterminato di 

n. Esperti Amministrativi -cat.C  previste dal Piano dei Fabbisogno 2019-2020 e 

riconfermate nel Piano 2020-2022 è ancora in corso  e non vi sono graduatorie con tale 

profilo professionale da scorrere;  

 

CONSIDERATO che si rende necessario garantire la funzionalità dell’U.O Tributi in 

attesa della conclusione della procedura concorsuale per la sostituzione del personale 

cessato e dell’U.O Staff Amministrativa; in attesa del rientro di una dipendente in 

maternità;   

 

VISTI: 

- l’art. 36, c.2, D.Lgs 165/01:” 

- l’art. 52 e 50, c.3, del CCNL Comparto funzioni Locali del 21/05/2018 prevede: 

 

DATO ATTO del rispetto delle suddette disposizioni, viste le comprovate esigenze di 

carattere temporaneo (sostituzione dipendenti di ruolo cessati in attesa conclusione 

procedure concorsuali) ed eccezionali (mancanza di graduatorie disponibili da scorrere) 

come previsto dall’art.36, c.2, D,Lgs. 165/2001 e in quanto, nel rispetto del limite di cui 

all’art. 50, c.3, CCNL 21.5.18, alla data del 1/03/2020, l’Ente avrà n. 80 dipendenti a 

tempo indeterminato e un solo dipendente assunto con contratto di somministrazione 

lavoro;  

 

RITENUTO quindi procedere alla proroga dei contratti di somministrazione a tempo 

determinato di n. 2 Esperti contabile e/o amministrativo, uno per il periodo 1/03/2020-

15/05/2020 e uno per il periodo 1/04/2020 e fino al 15/05/2020, con la ditta 

Openjobmetis Spa di Milano alle medesime condizioni pattuite con l’affidamento di cui 



 

DETERMINAZIONI n. 161 del 25-02-2020 - pag 2- Comune di Borgo San Lorenzo 

alla determina n. 842/2019 tramite procedura Start;   

  

DATO che tale affidamento sopraindicato è assoggettato alle norme sulla tracciabilità 

dei pagamenti, come previsto dall’art. 3 della legge 136/2010 e s.m.i. e che il relativo 

codice CIG è il seguente: ZD12C28F48 

 

DATO ATTO che il presente atto costituisce determina a contrarre ai sensi dell’art. 192 

del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in quanto indica tutti gli elementi 

necessari previsti dall’articolo 192 del D. Lg 267/2000: 

 - il fine di pubblico interesse di garantire la funzionalità dell’uffici,  

 - avente ad oggetto la proroga dei contratti di servizi di somministrazione lavoro a 

tempo determinato 

 - la spesa di  € 13.200,00 (oltre € 200,40 per IVA), calcolata secondo la tariffa oraria 

pattuita;  

 - il contratto sarà stipulato nella forma dello scambio di lettere secondo l’uso del 

commercio; 

 

VISTO che la ditta Openjobmetis SPA  ha già prodotto la seguente documentazione, 

conservata agli atti dell'ufficio: 

- dichiarazione sostitutiva relativa al possesso dei requisiti di cui all’art. art. 80 del 

Dlgs n. 50/2016; 

- dichiarazione sostitutiva, ai sensi dell’art. 3 della L. n. 136/2010 e smi per 

garantire la piena tracciabilità dei flussi finanziari relativi alla presente rapporto, 

utilizzando allo scopo un apposito conto corrente dedicato e assicurando il pieno 

rispetto delle regole stabilite dalla fonte normativa richiamata; 

- dichiarazione di “pantouflage – revolving doors” relativa all’affidamento di 

incarichi professionali o stipula di contratti di lavoro subordinato ad ex 

dipendenti del Comune di Borgo San Lorenzo (conservata in atti); 

 

ACCERTATA la regolarità contributiva della ditta, verificata con la modalità di 

consultazione del Durc on line, prot. INAIL 19986755 con validità fino al 23/05/2020; 

 

DATO ATTO altresì del rispetto dei vincoli imposti dal comma 28, art. 9, del D.L. n. 

78/2010 e s.m.i., come così novellato dall’art. 11, comma 4 bis, del DL n. 90/14 per 

l’anno 2019 e per le previsioni anno 2020; 

 

VISTA la delibera del Consiglio Comunale n. 14 del 24/02/2020 con la quale è stato 

approvato il Bilancio Finanziario anni 2020-2021-2022;  

 

VISTO l’art. 147 bis, comma 1, del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267/2000 - 

introdotto dall’art. 3, comma 1 lett. d), del D.L. n. 174/2012, convertito con 

modificazione nella Legge n. 213/2012 -, con riguardo al controllo preventivo sulla 

regolarità amministrativa e contabile, da esprimersi obbligatoriamente dal Responsabile 

di Servizio, attraverso apposito parere; 

 

VISTO, altresì, l’art. 8, comma 3, del regolamento comunale sui controlli interni; 

 



 

DETERMINAZIONI n. 161 del 25-02-2020 - pag 3- Comune di Borgo San Lorenzo 

DETERMINA 

 

1. DI PROROGARE , per le motivazioni esposte in narrativa, alla ditta 

Openjobmetis SPA con sede in Milano (MI) - Via G. Fara, 35, c.f. 

13343690155, il servizio di somministrazione lavoro a tempo determinato per n. 

2 Esperto contabili e/o amministrativi (cat. C) uno per il periodo 1/03/2020 -

15/05/2020 e uno per il periodo 1/04/2020-15/05/2020, per l’importo 

complessivo stimato di  € 13.200,00 (oltre € 200,40 per IVA); 

2. DI IMPEGNARE la spesa complessiva stimata di € 13.400,40 a favore della 

ditta  Openjobmetis SPA  con sede in Milano (MI) - Via G. Fara, 35, c.f. 

13343690155;  

3. DI IMPUTARE la suddetta spesa al cap. 8970 “Servizio somministrazione 

lavoro a tempo determinato” (01.10-1.03.02.12.001); 

4. DI DARE ATTO che la stipula del contratto avverrà per mezzo di 

corrispondenza, secondo l’uso commerciale, ai sensi dell’art. 32, comma 14^, 

del D. Lgs. n. 50/2016; 

5. DI DARE ATTO del rispetto dei vincoli imposti dal comma 28, art. 9, del D.L. 

n. 78/2010 e s.m.i., come così novellato dall’art. 11, comma 4 bis, del DL n. 

90/14 sul lavoro flessibile 2019 e per le previsioni anno 2020, 

 

6. DI DARE ATTO che i dati di questa determinazione saranno pubblicati sul sito 

internet del Comune ai sensi dell’art. 1, comma 32, della L. 190/2012 

(“anticorruzione”) e dell’art. 37 del D. Lgs. 33/2013 (“trasparenza); 

7. DI DARE ATTO che la firma del presente provvedimento equivale anche al 

formale rilascio del parere favorevole di regolarità e correttezza 

giuridico/amministrativa del medesimo, ai sensi delle normative richiamate in 

narrativa; 

8. DI DARE ATTO che ai sensi e per gli effetti della Legge n. 241/90 e del D. Lgs. 

n. 163/2006, responsabile della presente procedura e della sua esecuzione è la 

Responsabile U.O Risorse Umane-Informatiche, Ramona Sciabica. 

 
 

 

Il Dirigente 

F.to  GIANNELLI MARCO 



 

DETERMINAZIONI n. 161 del 25-02-2020 - pag 4- Comune di Borgo San Lorenzo 

 

Ufficio:     U.O. RISORSE UMANE - INFORMATICHE  

 

 

DETERMINAZIONE  N.    161    DEL  25-02-20 

 

 

Oggetto:          PROROGA  ALLA  DITTA OPENJOBMETIS SPA DEL SERVIZIO 

SOMMINISTRAZIONE LAVORO A TEMPO DETERMINATO PER N. 

2 ESPERTO AMMINISTRATIVI 

 

 

 

 

 

 

 

 

PARERE favorevole di regolarità contabile e VISTO attestante la copertura finanziaria espressi sulla 

presente determinazione ai sensi degli artt. 147 bis e 151 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 

 

Importo Impegno di spesa €     13.400,40 

 

Lì 25-02-2020                                                                        Il Ragioniere 

 F.to GIANNELLI MARCO 

 

 

 

 



 

DETERMINAZIONI n. 161 del 25-02-2020 - pag 5- Comune di Borgo San Lorenzo 

 

 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Rep. Albo Pretorio Informatico n. 453 

 

La sottoscritta Responsabile della U.O. STAFF Segreteria, Affari Generali ed Organi Governo 

ATTESTA che in data odierna copia del presente atto viene affissa all’ Albo Pretorio Informatico ove 

resterà pubblicata per 15 giorni consecutivi dal  03-03-2020          al_________________________ 

 

Borgo San Lorenzo, 03-03-2020 

                      LA RESPONSABILE 

                  U.O. STAFF Segreteria, Affari Generali ed Organi Governo 

                F.to Dott.ssa Lucia Gherardelli  

  

   

  

        

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

La sottoscritta Responsabile della U.O. STAFF Segreteria, Affari Generali ed Organi Governo 

CERTIFICA che copia del presente atto è stata affissa all’ Albo Pretorio Informatico per la pubblicazione 

nei termini sopra indicati 

 

Borgo San Lorenzo, 

             LA RESPONSABILE 

     U.O. STAFF Segreteria, Affari Generali ed Organi Governo 

            Dott.ssa Lucia Gherardelli 

 

 


